manutenzione programmata / extended warranties sono comunque limitati ed erogati

principalmente nel mercato vietnamita.

Ulteriori differenze di approccio si riferiscono a differenti modalità di rappresentazione del ricavo,

senza comunque ravvisare impatti sul risultato, e si riferiscono ad una differente modalità di

classificazione di alcune tipologie di bonus erogati ai dealers, piani di consumer financing, modalità

di rappresentazione dei fondi resi da clienti (applicabile al solo mercato USA in cui vige un obbligo

legale di riacquisto del veicolo da dealers al verificarsi di determinate condizioni).

Il Gruppo ha adottato l’IFRS 15 e tutti i suoi correlati emendamenti, applicando il metodo

retrospettivo modificato, non modificando i dati del bilancio 2017 riportati per confronto, ma dando

evidenza degli impatti che ci sarebbero stati nelle varie voci del bilancio al 30 settembre 2018 se

non fosse già stato applicato il suddetto principio.

Si riporta di seguito la tabella riepilogativa degli impatti dell’adozione dell’IFRS 15 sul conto

economico consolidato del periodo chiuso al 30 settembre 2018:

  Primi nove mesi
2018 pubblicato

Riclassifiche Primi nove mesi 2018
senza l’adozione

dell’IFRS 15

In migliaia di euro

Ricavi netti 1.093.740 7.079 1.100.819

Costo per materiali (653.919) (2.034) (655.953)

Costi per servizi (170.978) (5.045) (176.023)

Risultato operativo 84.925 0 84.925

IFRS 9 “Financial Instruments”

Le nuove disposizioni dell’IFRS 9: (i) modificano il modello di classificazione e valutazione delle

attività finanziarie; (ii) introducono una nuova modalità di svalutazione delle attività finanziarie,

che tiene conto delle perdite attese (cd. expected credit losses); (iii) modificano le disposizioni in

materia di hedge accounting e (iv) definiscono nuovi criteri per la contabilizzazione delle operazioni

di modifica delle passività finanziarie. Le disposizioni dell’IFRS 9 sono efficaci a partire dagli

esercizi che hanno inizio il, o dopo il, 1° gennaio 2018. Era consentita l’applicazione anticipata.